
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Skanstes iela 25, Rīga, LV-1013│ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

12.11.2025.   Nr. 106  

  (prot. Nr.43, 8.p) 

Par Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus 

asociācijas nodrošinātā elektroenerģijas 

cenu salīdzināšanas rīka atbilstību 

minimālajām prasībām 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2025. gada 

14. augustā saņēma un izvērtēja biedrības “Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus asociācija”, 

reģistrācijas numurs: 40008217295, juridiskā adrese: Stabu iela 17, Rīga, LV-1011 (turpmāk – 

Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus asociācija), 2025. gada 14. augusta iesniegumu par 

elektroenerģijas cenu salīdzināšanas rīka, kas pieejams tīmekļvietnē www.energija24.lv 

(turpmāk – salīdzināšanas rīks), atbilstību Regulatora 2025. gada 19. jūnijā lēmumā 

Nr. 1/14 “Elektroenerģijas cenu salīdzināšanas rīka noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 

noteiktajām minimālajām prasībām (turpmāk – Iesniegums).  

Ar 2025. gada 4. septembra vēstuli Nr. 2-2.44/2172 un 8. oktobra vēstuli Nr. 2-

2.44/2457  Regulators pieprasīja Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus asociācijai papildu 

informāciju. Regulatora pieprasīto informāciju Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus 

asociācija iesniedza ar 2025. gada 18. septembra un 14. oktobra iesniegumiem. 

 

Regulators konstatē 

1. Saskaņā ar Noteikumu 12. punktu, lai apliecinātu salīdzināšanas rīka atbilstību šajos 

noteikumos noteiktajām minimālajām prasībām, salīdzināšanas rīka nodrošinātājs iesniedz 

regulatoram iesniegumu atbilstoši pielikumam, kurā norāda šādu informāciju: 

1.1. publiskās tīmekļvietnes adresi, kur ir pieejams salīdzināšanas rīks; 

1.2. salīdzināšanas rīka nodrošinātāja neatkarību no elektroenerģijas apgādes 

komersanta; 

1.3. salīdzināšanas rīka atbilstību Noteikumos noteiktajām minimālajām prasībām; 

1.4. datu ieguves avotus, metodi, regularitāti un elektroenerģijas tirgotāju piedāvājumu 

cenu atjaunošanas kārtību. 

2. Noteikumu 14. punkts noteic, ka regulators viena mēneša laikā no dienas, kad regulatorā 

ir saņemts pilnīgi un precīzi sagatavots iesniegums, kā arī visa tā izvērtēšanai nepieciešamā 

pieprasītā papildu informācija, pieņem lēmumu par: 



 

2 

2.1. salīdzināšanas rīka atbilstību šajos noteikumos noteiktajām prasībām un tā 

iekļaušanu reģistrā, ja salīdzināšanas rīks atbilst šajos noteikumos noteiktajām 

minimālajām prasībām; 

2.2. atteikumu izsniegt apliecinājumu, ja salīdzināšanas rīks neatbilst kādai no šajos 

noteikumos noteiktajām minimālajām prasībām. 

3. Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likuma 20.1 panta otrās daļas 3. un 5. punktam regulators 

izsniedz apliecinājumu par elektroenerģijas cenu salīdzināšanas rīka atbilstību 

minimālajām prasībām un veic elektroenerģijas cenu salīdzināšanas rīka atbilstības 

uzraudzību, kā arī veido elektroenerģijas cenu salīdzināšanas rīku reģistru un nodrošina tā 

publisku pieejamību. 

4. Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus asociācijas pilnvarotais pārstāvis tika uzaicināts 

attālināti piedalīties Regulatora padomes 2025. gada 12. novembra sēdē, taču sēdē 

nepiedalījās. Vienlaikus pārstāvis rakstiski pauda atbalstu sagatavotajam lēmuma 

projektam. 

 

Izvērtējot Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus asociācijas Iesniegumu, iesniegto 

papildu informāciju un tīmekļvietnē www.energija24.lv pieejamo informāciju, Regulators 

secina: 

1. Iesniegums ir sagatavots un tajā ir norādīta visa nepieciešamā informācija atbilstoši 

Noteikumu 12. punkta prasībām. 

2. Salīdzināšanas rīks atbilst Noteikumu 2. punkta prasībām, proti, tas ir neatkarīgs no 

elektroenerģijas apgādes komersantiem un nepārstāv kāda konkrēta elektroenerģijas 

tirgotāja intereses, tādējādi nodrošinot, ka elektroenerģijas tirgotāji saņem vienlīdzīgu 

attieksmi elektroenerģijas tirdzniecības piedāvājumu cenu salīdzināšanā, tai skaitā 

meklējumu rezultātu atspoguļošanā. 

3. Salīdzināšanas rīkā ir ievērots Noteikumu 3. punkts, paredzot skaidrus un objektīvus 

kritērijus, uz kuriem tiek balstīta cenu salīdzināšana, proti, cenas tiek salīdzinātas pēc 

vietnē ietverto elektroenerģijas piedāvājumu veidojošo elementu summas, un informācija 

par to ir pieejama salīdzināšanas rīka lietošanas noteikumu1 1.5. apakšpunktā. 

4. Salīdzināšanas rīkā ir norādīta informācija saskaņā ar Noteikumu 4. punktu: 

4.1. elektroenerģijas cena par vienu kilovatstundu, kas ir noskaidrojama, ievadot 

“1 kilovatstundu” salīdzināšanas rīka sadaļā “Tavs patēriņa apjoms mēnesī”; 

4.2. citas izmaksu pozīcijas, kas veido kopējo maksu par elektroenerģiju un ir iekļautas 

elektroenerģijas tirgotāju piedāvājumos; 

4.3. kopējais sagaidāmais maksājums par elektroenerģiju norēķinu periodam; 

4.4. skaidrojums par ietvertajām cenām, tostarp mainīgas biržas cenas gadījumā norādīts 

izmantotās cenas aprēķins un piemērotais periods, proti, salīdzinājumā ietvertā cena 

tiek aprēķināta, pamatojoties uz “Nord Pool Latvija” tirdzniecības apgabala vidējo 

svērto cenu pēdējos 12 mēnešos, saskaņā ar akciju sabiedrības “Sadales tīkls” 

tipveida slodžu sadalījuma grafiku; 

4.5. skaidrojumi par ietvertajām sistēmas pakalpojumu maksām, norādot salīdzinājumā 

ietverto sistēmas operatoru, tarifu veidu un to, ka sistēmas pakalpojumu maksājumi 

neatspoguļo individualizētus lietotājiem piemērojamus atvieglojumus, kā arī citiem 

maksājumiem, norādot salīdzinājumā ietvertā maksājuma aprēķinu un periodu; 

 
1 https://www.energija24.lv/lietosanas-noteikumi  

https://www.energija24.lv/lietosanas-noteikumi


 

3 

4.6. salīdzināšanas rezultātos iekļauto elektroenerģijas tirgotāju un piedāvājumu 

nosaukums; 

4.7. elektroenerģijas tirgotāju piedāvājumi salīdzināšanas rīka tīmekļvietnē satur saiti uz 

konkrētu pakalpojumu, kas pieejams tirgotāja tīmekļvietnē, kur lietotājs var iegūt 

detalizētāku informāciju; 

4.8. kārtība, kādā tiek kārtoti salīdzināšanas rezultāti, proti, salīdzināšanas rezultāti tiek 

kārtoti pēc cenas pieaugošā secībā – no zemākās līdz augstākajai; 

4.9. kārtība, kā salīdzināšanas rezultāti tiek aprēķināti, proti, rezultātu aprēķins ietver 

kopējās maksas par elektroenerģiju summu atbilstoši lietotāja norādītajam 

indikatīvajam patēriņam; 

4.10. paskaidrojums par jebkuriem pieņēmumiem, kas izdarīti aprēķinu ietvaros; 

4.11. informācijas atjaunināšanas datums un laiks; 

4.12. informācija par salīdzināšanas rīka īpašniekiem un fiziskajām vai juridiskajām 

personām, kas to uztur un kontrolē, – salīdzināšanas rīka sadaļā “Par mums”, 

lietošanas noteikumu 1.3. apašpunktā un 1.4. apakšpunkta “b” apakšpunktā; 

4.13. kārtība, kā var ziņot, ja informācija par publicētajiem piedāvājumiem ir nepareiza 

vai neprecīza, un paredzētā kārtība ziņojumu izskatīšanai un neatbilstību 

novēršanai – salīdzināšanas rīka lietošanas noteikumu 3.1. apakšpunktā. 

5. Salīdzināšanas rīkā lietotājam ir nodrošināta iespēja norādīt paredzamo elektroenerģijas 

patēriņa apjomu atlasītajiem piedāvājumiem, izmantojot sadaļu “Tavs patēriņa apjoms 

mēnesī”. 

6. Salīdzināšanas rīks sniedz precīzu, skaidru un aktuālu informāciju, tostarp par 

elektroenerģijas tirgotāju piedāvājumu cenām, kas tiek atjaunota ne retāk kā reizi nedēļā. 

7. Salīdzināšanas rīks ir bez maksas pieejams publiskā tīmekļvietnē latviešu valodā, un to var 

izmantot jebkurš interesents. 

8. Salīdzināšanas rīka funkcionalitāte nodrošina tā pieejamību un uztveramību personām ar 

invaliditāti, atbalstot pārlūkprogrammu pamatfunkcionalitāti, piemēram, attēla 

palielināšanu un samazināšanu, kā arī nodrošinot saderību ar audioatbalsta 

paplašinājumiem. 

9. Salīdzināšanas rīks nodrošina, ka piedāvājumu salīdzināšanai tiek pieprasīti tikai tādi 

personas dati, kas nepieciešami piedāvājumu salīdzināšanai, un datu apstrāde tiek 

nodrošināta atbilstoši normatīvajiem aktiem. Datu apstrādes kārtība ir detalizēti aprakstīta 

salīdzināšanas rīka lietošanas noteikumu 5. sadaļā “Privātuma politika”. 

 

Saskaņā ar Regulatora 2025. gada 19. jūnija lēmuma Nr. 1/14 “Elektroenerģijas cenu 

salīdzināšanas rīka noteikumi” 14. punktu, pamatojoties uz Elektroenerģijas tirgus likuma 

20.1 panta otrās daļas 3. un 5. punktu, 

padome nolemj: 

1. atzīt, ka Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus asociācijas nodrošinātais elektroenerģijas cenu 

salīdzināšanas rīks atbilst Noteikumos noteiktajām minimālajām prasībām; 

2. iekļaut Latvijas Brīvā elektroenerģijas tirgus asociācijas nodrošināto elektroenerģijas cenu 

salīdzināšanas rīku elektroenerģijas cenu salīdzināšanas rīku reģistrā. 

Ja Regulators konstatē, ka salīdzināšanas rīks neatbilst Noteikumos noteiktajām 

minimālajām prasībām un salīdzināšanas rīka nodrošinātājs Regulatora noteiktajā termiņā 

nenovērš konstatētās neatbilstības, Regulators ir tiesīgs pieņemt administratīvo aktu par 



 

4 

salīdzināšanas rīka izslēgšanu no elektroenerģijas cenu salīdzināšanas rīku reģistra, par to 

informējot salīdzināšanas rīka nodrošinātāju. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


